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Sektor svemirske tehnologije

Kako tumači izv. prof. dr. Dijana Dominis Prester,

doktorski studij fizike na Odjelu za fiziku riječkog Sveučilišta

fokusiran je na četiri područja.

– Uz astrofiziku, to je fizika čvrstog stanja odnosno

kondenzirane materije, fizika elementarnih čestica i

medicinska fizika koju radimo u suradnji s riječkim KBC-om.

Na naše ugodno iznenađenje već u prvoj godini je popunjena

kvota i traži se mjesto više na studiju. Fizičari se mogu

zaposliti u znanstvenoistraživačkom sektoru, kao nastavnici u

školama, kao fizičari u bolnicama, ali traženi su i u

bankama, kao programeri, te u, s fizikom povezanoj,

industriji koja je doduše više prisutna u inozemstvu nego kod

nas, no nadamo se da će i ulazak Hrvatske u CERN

omogućiti njen razvoj. To je primjerice industrija

superosjetljivih detektora (detektorska tehnologija), kao i big-

data računi, što koristimo i u CTA i MAGIC-u, tako da je i to

ekspertiza koju možemo ponuditi našim studentima. U

privatnom sektoru, fizika se koristi i u razvoju proizvodnje

raznih materijala u auto, avio i svemirskoj industriji, a ima i

brojne druge primjene. Tko po završetku studija ne ostaje u

znanosti, obrazovanju ili medicini, bez problema nalazi posao

i u IT sektoru jer metode programiranja i rada s različitim

softverskim alatima i bazama podataka morate svladati da bi

završili diplomski, a posebice doktorski studij fizike.

Istraživanja tržišta rada u Hrvatskoj govore da je od svih

studija najveća zapošljivost diplomiranih stručnjaka upravo u

fizici. U CERN-u se također mnoge naše tvrtke mogu

aktivirati, kao i u sektoru svemirske tehnologije koji raste.

Predstavnica sam Hrvatske u Programskom odboru za

europske projekte Obzor 2020 za područje svemira. I naše

tvrtke mogu sudjelovati u razvoju, dizajnu satelita i

tehnologije vezane uz satelite, odnosno svemirske misije, a

nedavno je upravo hrvatska tvrtka Amphinicy d.o.o. dobila

visokovrijedni projekt Obzor 2020. Uz to što smo nedavno

ušli u CERN, ušli smo i u ESA-u, Europsku svemirsku

agenciju koja se bavi svemirskim letjelicama, i u tom smislu

sada možemo ponuditi razvoj tehnologije koja se može

financirati, i kroz ESA-u, i kroz Obzor projekte, za potrebe

istraživanja svemira, Zemlje, klimatologije, prijenosa

podataka putem satelita... Europa potiče razvoj tog sektora

da bismo bili konkurentni svjetskim velesilama, a u zadnje

vrijeme se kao takve sve više ističu Indija i Kina. Nedavno

smo se priključili međunarodnoj kolaboraciji e-ASTROGAM

za dizajn svemirske letjelice koja bi trebala istraživati do sad

nedovoljno istraženo područje, niskoenergijsko gama-

zračenje, koje bi nam pomoglo kompletirati sliku potrebnu za

razumijevanje ekstremnih objekata u svemiru. Sada se

natječemo za financiranje te svemirske misije, a tu bi također

hrvatske tvrtke mogle dobiti priliku za razvoj softvera i

hardvera, zaključuje Dominis Prester.

Aneli DRAGOJEVIĆ

MIJATOVIĆ

N
a sveučilišnom Odjelu
za fiziku riječkog Sveu-
čilišta lani je ustrojen
novi doktorski studij fi-

zike. To je drugi doktorski studij
fizike u Hrvatskoj jer je do tada
postojao samo u Zagrebu. Riječ-
ki se studij od zagrebačkog razli-
kuje i po tome što je na engles-
kom jeziku, odnosno izrazito je
međunarodno orijentiran, te je
cilj privući, ne samo domaće, ne-
go i inozemne kandidate. Opće-
nito je studij osmišljen da bude
manje orijentiran na predavanja
i nastavu, a više na znanstveno-
i s t ra živački rad i projekte. Kra-
jem 2018. riječki je doktorski stu-
dij fizike ušao u međunarodnu
interdisciplinarnu mrežu dok-
torskih studija IDPASC (Interna-
tional Doctoracte network in
Particle physics, Astrophysics
and Cosmology), a predstavnica
Hrvatske u toj mreži riječka je
znanstvenica i astrofizičarka izv.
prof. dr. Dijana Dominis Prester.

– Prednost učešća u toj mreži
je da time dodatno internacio-
naliziramo naš doktorski studij,
a mogu ovom prilikom najaviti i
da ćemo vrlo vjerojatno dobiti i
organizaciju IDPASC međuna-
rodne škole za 2020. Rijeka će
tada biti i Europska prijestolnica
kulture, te se nadamo da će nam
stoga doći još veći dio predstav-
nika međunarodne znanstvene
zajednice, posebice mladih lju-
di s kojima ćemo moći usposta-
viti i jaču suradnju, a što će onda
dalje promovirati naš studij u
međunarodnoj zajednici. Stu-
denti koji su sad upisani na naš
doktorski studij su domaći, a že-
limo da studij već od iduće godi-
ne izraste u pravi internacional-
ni. Interdisciplinarna mreža o
kojoj govorimo objedinjuje as-
trofiziku, kozmologiju, fiziku
elementarnih čestica i primjene
u medicinskoj fizici, odnosno
pokriva veliki dio područja koje
pokriva i naš studij, što znači da
postoji velika kompatibilnost
koju ćemo nastojati iskoristiti,
tumači Dominis Prester, koja je i
voditeljica riječke grupe za as-
tročestičnu fiziku. Riječki je tim
za astročestičnu fiziku, kao što
je poznato, uključen u rad me-
đunarodnih kolaboracija i glo-
balne projekte koji istražuju
svemirska zračenja.

MAGIC i CTA

– Detektiranje ekstrasolarnih
planeta, za što sam na doktoratu
stekla ekspertizu i čime sam se
bavila niz godina, sada sam ma-
lo stavila u drugi plan, s obzirom
da sam izrazito pojačala aktiv-
nosti u području gama-astrono-
mije. Trenutno nas je u našoj
grupi za astročestičnu fiziku u
Rijeci petero zaposlenih. Hrvat-
ska je 2008. ušla u međunarod-
nu kolaboraciju MAGIC (Major
Atmospheric Gamma Imaging
Cherenkov telescopes). To je ek-
speriment na La Palmi koji istra-
žuje zračenje najviših energija
koje dolaze iz svemira, odnosno
gama zračenje. Uz MAGIC, ušli
smo 2009. u kolaboraciju CTA

(The Cherenkov Telescope Ar-
ray) koja radi na izgradnji i dizaj-
nu sličnog opservatorija, a i još
puno većeg i moćnijeg, pri čemu
će sjeverni biti na La Palmi, blizu
MAGIC-a, a južni u Čileu. Naša
se grupa tu posebno angaži ra l a
na izgradnji prototipa najvećeg
teleskopa u CTA koji se zove LST
(The Large Size Telescope). Nai-
me, u LST-CTA kolaboraciju
smo ušli 2015. na poziv voditelja
koji su, poznajući naš rad u MA-
GIC-u, zaključili da bismo kao
hrvatska grupa mogli biti od ve-
like pomoći na konstrukciji LST-
a. Stoga što se radi o sličnoj teh-
nologiji, te što se bavimo speci-
fičnim istraživanjima atmosfere
na La Palmi, pa poznavajući at-
mosferske uvjete možemo raditi
bolje simulacije i plan opažanja
novim teleskopom. Predsta-
vljam hrvatsku grupu u kolabo-

raciji LST, odnosno članica sam
Upravnog odbora za Hrvatsku.
Specifično je doprinos riječke
grupe u CTA fokusiran na Monte
Carlo simulacije za koje koristi-
mo superračunalo Bura. Dakle,
Sve u č i l i šte u Rijeci bilo je u prili-
ci dati na raspolaganje Buru kao
korisnu infrastrukturu za izgrad-
nju tog teleskopa. Teleskop LST-
1 je svečano inauguriran prošle
godine, krajem godine su napra-
vljana prva mjerenja i sad radi-
mo na njegovom osposoblja-
vanju i testiranju. Zanimljivost je
da smo dobili organizaciju sas-
tanka LST-CTA kolaboracije u
Rijeci koja će se tako u srpnju
ove godine održati ovdje kod nas
na Kampusu. Bit će to prvi sasta-
nak kolaboracije na kojem će se
prezentirati mjerenja na LST-u,
te će se osim softwarea i hardwa-
rea više diskutirati fizika koju ra-

dimo, ističe Dominis Prester, ko-
ja tumači da su na Odjelu dva za-
voda: Zavod za teorijsku fiziku i
astrofiziku, i Zavod za primi-
jenjenu i eksperimentalnu fizi-
ku. Međutim, dodaje, to što naša
grupa na Zavodu za teorijsku fi-
ziku i astrofiziku radi, to je u biti
eksperimentalna, odnosno opa-
žačka astrofizika.

– Op a žačka astrofizika koristi
teleskope, odnosno razne in-
strumente kojima mjeri zračenje
iz svemira, i onda na osnovu tih
mjerenja radi obradu i postavlja
modele. Fizika koju radimo u
sklopu MAGIC i CTA je uz to i ek-
sperimentalna jer MAGIC i CTA
nisu samo teleskopi, već su i slo-
ženi eksperimenti koji su bazira-
ni na tehnologiji sličnoj onoj ko-
ja se koristi na CERN-u. To su as-
tročestični eksperimenti koji ob-
jedinjuju tzv. Čerenkovljeve te-

leskope koji mjere zračenje koje
se javlja u atmosferi prilikom
upada čestica visoke energije. Za
to je potrebno sagraditi eksperi-
ment koji sadrži vrlo osjetljive
foto-detektore koji mogu detek-
tirati pojedinačne fotone. Taj
sustav elektronike koja može bi-
lježiti i vrlo brzo očitavati prom-
jenjive signale, nemamo kod
standardnih optičkih teleskopa.
Sami teleskopi, sa svom pripad-
nom elektronikom, tako su us-
tvari složeni eksperimenti koji
su kombinacija optičkih telesko-
pa i čestičnih eksperimenata, i
koji se baziraju na detektorskoj
tehnologiji i obradi i prijenosu
vrlo velike količine podataka u
realnom vremenu. Slična tehno-
logija se npr. koristi na CERN-u,
kaže Dominis Prester. Kakvu vr-
stu informacija dobivamo pu-
tem tih teleskopa, pitamo.

Jako osjetljive oči

– Elektromagnetsko značenje,
uz svjetlo, obuhvaća i radiovalo-
ve, gama-zračenja, rendgenske
zrake, mikrovalno zračenje… To
je sve ista vrsta zračenja, samo se
razlikuje po energiji odnosno
frekvenciji. Neki dijelovi tog zra-
čenja dopiru iz svemira do povr-
šine Zemlje, npr. optičko i radio
zračenje. Zračenja visokih ener-
gija, ultraljubičasto, rendgensko
gama i zračenje, srećom ne do-
piru do površine zemlje jer je to
ionizacijsko zračenje koje bi
poubijalo sav život. Ono se zadr-
žava, odnosno mijenja u višim
slojevima atmosfere. Konkretno,
kod visokoenergijskog gama-
zračenja, to su najviše energije
zračenja elektromagnetskog
spektra koje se uopće stvaraju u
svemiru. Možemo ih posredno
bilježiti Čerenkovljevim telesko-
pima: kad gama-zraka uđe u at-
mosferu dolazi do njenog me-
đudjelovanja s molekulama i
ona se, kako je foton čestica, ras-
pada na druge čestice. Znači pri-
likom interakcije s molekulama
stvara se tzv. atmosferski pljusak
gdje se jedna čestica raspada na
druge čestice pa se onda te dru-
ge čestice raspadaju na neke no-
ve, i ono što mi dobijemo na po-
vršinu zemlje je pljusak od puno
čestica koji je proširen u odnosu
na upadnu gama zraku (na ne-
kih 8 do 10 km visine dolazi do
stvaranja pljuska). Njena energi-
ja raspodjeli se na sve te čestice,
pa je ono što dođe puno niže
energije i zato za nas nije opas-
no. No, pritom se javlja Čerenko-
vljevo zračenje, plavičasto zra-
čenje u optičkom području koje
nastaje prilikom takvih atmos-
ferskih pljuskova. Ono što onda
možemo bilježiti pomoću Če-
renkovljevih teleskopa je to sla-
bašno plavičasto zračenje koje
bismo, kada bismo imali jako os-
jetljivo oko, mogli i vidjeti noću.
Takvih pljusaka ima puno, me-
đutim toliko je malo tih fotona
da ih ne vidimo i zato treba na-
praviti »jako osjetljive oči«, a to
su naši teleskopi koji imaju jako
veliku površinu zrcala pa onda
prikupljaju puno fotona i kame-
re gdje je svaki piksel jedan cijeli
veliki fotodetektor koji pojačava
signal i onda doslovce može za-
pisati jedan jedini foton, tumači
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speriment - budući da je dosta
»preklapajućih« znanstvenika i
tehnologije, nada se da će to
imati pozitivne implikacije.

Budućnost u

astročestičnoj fizici

– Na Odjelu imamo dva znan-
stvenika koji su radili na CERN-u
kao poslijedoktorandi, jedan od
njih je sada u našoj grupi, kolega
Sa ša Mićanović, a drugi je Darko
Mekterović, voditelj Laboratori-
ja za elementnu mikroanalizu
na Odjelu za fiziku. Neki se
znanstvenici odlučuju za ulazak
u astročestičnu fiziku i zbog toga
što očekujemo, da će ono što će
se u budućnosti napraviti revo-
lucionarno, donijeti upravo as-
tročestični eksperimenti, a
manje reaktorska fizika u akcele-
ratorima koji su na zemlji. Jer da
biste postigli sve veće i veće
energije na kojima ćete otkrivati
nove čestice, na Zemlji treba ra-
diti sve veće i veće akceleratore
koji jako puno koštaju, i troše
puno energije. Na CERN-u koji je
najveći i najjači na svijetu, došlo
se na preko 10 teraelektronvolti,
a da bi se išlo dalje, na znatno vi-
še energije, to bi zahtijevalo jako
velika ulaganja. S druge strane, u
svemiru imate procese koji stva-
raju i sto puta veće energije što
znači da ćemo čestice na tim vrlo
visokim energijama, koje su još
nepoznate, lakše naći u svemiru
nego da ih idemo stvarati na ze-
mlji. I zbog toga je važno napra-
viti dobre detektore koji mogu
detektirati visoko energijsko zra-
čenje iz svemira, a to je upravo
CTA, tumači Dominis Prester.

Napominje da »što više o sve-
miru spoznajemo i učimo, to se
više otvara prostor neznanja«.

– Međutim, to nas ne treba

frustrirati jer ipak sad znamo o
svemiru i svijetu puno, puno vi-
še no što smo znali prije sto go-
dina, a i prije deset godina, kada
sam recimo ja bila poslijedok-
torandica. Teško je naći mjeru
za to do kud smo došli, ali mož-
da bi neka mjera mogla biti ide-
ja o tome što najnovije teorije
govore o našem postotku poz-
navanja materije u svemiru, te
onog što je nepoznato. Pretpos-
tavlja se da od ukupne energije
svemira, jer masa i energija su
ekvivalentni, zasad znamo za
oko 3 posto. I onda tu ovisimo o
tome kako se postavi teorija,
koliko još otpada na nedostaju-
ću masu odnosno tamnu mate-
riju. To je ono za čime i mi tra-
gamo. Tragali su na CERN-u pa
su našli Higgsov bozon, i to je
bilo fantastično, a naći će, na-
dam se, još čestica te napraviti
puno preciznija mjerenja na
dosad istraživanim energijama.
Mi tražimo također i tamnu
materiju u svemiru, u vidu ne-
kih čestica koje su za sad hipo-
tetske, ali koje se moraju ekspe-
rimentalno dokazati. Upravo
CTA, odnosno Čerenkovljevi te-
leskopi, imaju dobar potencijal
da otkriju tamnu materiju, dok
je tzv. tamna energija nešto što
nam je još manje poznato, priča
Dominis Prester. Na pitanje što
dakle sasvim izvjesno, odgovara
da »znamo da se svemir širi i da
je vjerojatno točna teorija veli-
kog praska. Znamo da je svemir
nekad bio puno manji i puno
topliji, i da se on sad širi i hladi.
To je ono u što smo prilično si-
gurni, zahvaljujući ne samo te-
orijama koje su to predvidjele,
nego i različitim eksperimenti-
ma koji su to podržali«, zaklju-
čuje riječka astrofizičarka.
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Dominis Prester. Na pitanje o
primjeni, kaže da razvoj ovakvih
tehnologija zahtijeva pozna-
vanje fizike koja nam je bitna i u
drugim aspektima ži vo t a .

– Mi u Rijeci bavimo se prou-
čavanjem oblaka i aerosolarne
atmosfere, a primjena je moguća
u području zaštite okoliša jer
možemo karakterizirati atmos-
feru, mjeriti onečišćenje i gi-
banja u atmosferi. Također, jed-
na od važnijih primjena razvoja
Čerenkovljevih teleskopa i ga-
ma-astronomije je primjena u
medicinskoj dijagnostici. Kon-
kretno, pet-skeneri za ranu dija-
gnostiku karcinoma razvijeni su
zahvaljujući upravo razvoju de-
tektora u gama-astronomiji. Od-
nosno, da nije bilo gama-astro-
nomije, ne bi bilo ni pet-skenera.
To je samo jedan od primjera ka-
ko fundamentalna istraži va n j a
rezultiraju primjenom koja se
unaprijed ne može ni predvidje-
ti. Općenito, čak oko 90 posto
svjetskog BDP-a rezultat je kvan-
tne fizike koja je dovela do razvo-
ja brojnih tehnologija. Utemelje-
na je prije nešto više od sto godi-
na, a rezultirala je potpunom
promjenom poimanja strukture
materije. Primjena fizike ele-
mentarnih čestica rezultirala je i
world wide webom, bez kojeg
mnogi više ne bi mogli zamisliti
život. Dakle, temeljna istraži-
vanja, za koja u prvom trenutku
nemamo isplaniranu primjenu,
dovedu do primjene koja je toli-
ko žestoka da promijeni svijet,
naglasila je Dominis Prester.

Hrvatska je nedavno službe -
no ušla u CERN, a Dominis
Prester kaže da Rijeka u tome
nije izravno sudjelovala, među-
tim, s obzirom da je MAGIC ta-
kođer pridružen CERN-ov ek-

INTERNACIONALIZACIJA RIJEČKA ASTROFIZIČARKA IZV. PROF. DR. DIJANA DOMINIS PRESTER O UMREŽAVANJU DOKTORSKOG STUDIJA FIZIKE NA UNIRI, TE AKTIVNOSTIMA GRUPE ZA ASTROČESTIČNU FIZIKU

Fundamentalna istraživanja dovode

do primjena koje mijenjaju svijet

Oko 90 posto svjetskog BDP-a rezultat je kvantne fizike.

Primjena fizike elementarnih čestica rezultirala je

world wide webom bez kojeg mnogi više ne bi mogli

zamisliti život. Pet-skeneri za ranu dijagnostiku

karcinoma razvijeni su zahvaljujući razvoju detektora

u gama-astronomiji, a to su samo neki primjeri, kaže

izv. prof. dr. Dijana Dominis Prester
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Dijana Dominis Prester uz

hrvatsku zastavu ispred

LST-1 prototipa. Hvatska je

jedna od svega 10 zemalja

članica LST kolaboracije
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Ingrid ŠESTAN KUČIĆ

G
rađevinski fakultet
Sve u č i l i šta u Rijeci dio
je konzorcija koji je na
javnim natječajima

krajem 2017. godine dobio po-
sao izrade projektne dokumen-
tacije za izvedbu obnove i re-
konstrukcije Gornjeg i Donjeg
mosta u Ninu koji su bitno ošte-
ćeni i djelomično srušeni u veli-
koj poplavi koja je u rujnu te go-
dine zadesila ninski kraj. Riječ je
o projektu rekonstrukcije dvaju
mostova koji datiraju još iz 16.
stoljeća te predstavljaju spome-
nike kulture, a prema riječima
dekanice izv. prof. dr. Ivane Šti-
mac Grandić rok za dovršetak
radova koji su započeli u stude-
nom je godinu dana. Procjenju-
je se da će ukupna vrijednost
projekta biti tridesetak milijuna
kuna, a financijska sredstva osi-
gurale su Hrvatske vode, dok je
naručitelj izrade projektne do-
kumentacije Grad Nin.

– U studenom 2018. godine
započeli su radovi na obnovi i re-
konstrukciji oba srušena mosta.
Radove financiraju Hrvatske vo-
de, a izvodi tvrtka Spegra in-
ženjering d.o.o. iz Splita te će ko-
štati oko 30 milijuna kuna. Uz
Građevinski fakultet u Rijeci u
različite dijelove projekta bilo je
uključeno još pet tvrtki: Geokon

Donji most

spaja otok

na kojem je

grad Nin s

cestom koja

vodi prema

Zadru,

odnosno

prema

Donjim

gradskim

vratima i

Obali kneza

Branimira.

Gornji pak

most spaja

otok na

kojem je

grad Nin s

cestom koja

vodi prema

naselju Vrsi

Izv. prof. dr.

Ivana Štimac

Grandić

�

mosta te sanaciju dijelova ar-
miranobetonske konstrukcije
izloženih koroziji armature na
Donjem mostu. Temeljno tlo is-
pod mostova se stabilizira
injektiranjem i izvedbom pilo-
ta, dok se temelji svih svodova
stabiliziraju izvedbom bušenih
pilota, a slobodni profil za pro-
tok vode ispod svodova se po-
većava izvedbom armiranobe-
tonskog korita na dnu protoč-
nog profila, pojašnjava Štimac
Gra n d i ć .

Kulturno dobro

U svrhu povećanja nosivosti i
otpornosti na potres i poplavu
na Gornjem mostu se kopa ze-
mljani nasip između postojećih
zidanih zidova koji se učvršćuju
unutar trupa mosta uzdužnim
armiranobetonskim zidovima i
dijafragmama, dok se kameno
ziđe konsolidira injektiranjem,
a sljubnice između kamenova
se zapunjavaju mortom pogod-
nog sastava, boje i čvrstoće da
se postigne izvorni izgled mos-
ta.

– Kolnik se popločava tradi-
cionalnim kamenim prizma-
ma, a na Donjem mostu se dije-
lovi armiranobetonske kon-
strukcije koji se ne uklanjanju
saniraju povećanjem zaštitnog
sloja betona radi produljenja
trajnosti. Urušeni dijelovi armi-
ranobetonske konstrukcije, ka-
menog ziđa i svodova se po-
novno izvode, a postojeće ka-
meno ziđe koje se ne uklanja
statički se konsolidira injekti-
ranjem i zapunjavanjem sljub-
nica kako bi se postigao izvorni

izgled mosta. Kolnik Donjeg
mosta je kameno popločenje
koje se izvodi na postojećim i
obnovljenim armiranobeton-
skim pločama, navodi dekani-
ca.

Ujedno dodaje da Donji mo-
st spaja otok na kojem je grad
Nin s cestom koja vodi prema
Zadru, odnosno prema Donj-
im gradskim vratima i Obali
kneza Branimira. Nastao je u
doba mletačke vladavine u 16.
stoljeću, a u svojoj povijesti mi-
jenjao je oblik i nosivi sustav.
Most je zaštićeno kulturno do-
bro upisano u Registar kultur-
nih dobara u sklopu kulturno-
povijesne cjeline grada Nina.

– Most je prvotno izgrađen na
kamenom nasipu položenom
na slabonosivom i mekanom
muljevitom tlu. Ukupna duljina
mosta je nešto manja od 70 me-
tara, ukupna širina je 4,5 meta-
ra, a širina kolnika 3,6 metara.
Visinski se kolnik podiže od
obala prema sredini mosta. Mo-
st ima tri svoda raspona približ-
no 3,5 metra kojima se omogu-
ćava cirkulacija mora ispod mo-
sta. Između lukova izgrađeni su
kameni ledolomi. Čelni zidovi
mosta izgrađeni su od zidanog
kamena, kao i svodovi, a unu-
tarnji prostor je bio ispunjen
zbijenim nabačajem, preko ko-
jeg je bila postavljena kolnička
p ov r šina. Most je zadnji put re-
konstruiran 1988. godine nakon
što je 1986. bio teško oštećen u
katastrofalnoj poplavi. Pri re-
konstrukciji su zadržane vidlji-
ve kamene čelne plohe mosta,
dok su unutar mosta na dijelo-

GRAĐEVINSKI FAKULTET U RIJECI DIO JE KONZORCIJA KOJI JE IZRADIO PROJEKTNU DOKUMENTACIJU OBNOVE I REKONSTRUKCIJE NINSKIH MOSTOVA

Nakon obnove Gornji i Donji most

bit će otporniji na potrese i poplave
Osnovna zadaća rekonstrukcije i obnove

mostova njihovo je vraćanje u prvotnu

funkciju, odnosno uspostava pješačkog

prometa te prolaza interventnih vozila, pri

čemu treba zadržati izvorni izgled mostova

i povećati njihovu otpornost, ističe izv. prof.

dr. Ivana Štimac Grandić, dekanica

Građevinskog fakulteta

– Zagreb d.d iz Zagreba, koja je i
voditelj konzorcija, Geodezija
d.o.o iz Šibenika, GeoexperT-
I.G.M d.o.o. iz Zagreba, Omega
engineering d.o.o. iz Dubrovni-
ka te APZ hidria d.o.o. iz Zagre-
ba. Građevinski fakultet izradio
je za oba mosta trodimenzional-
ni snimak postojećeg stanja me-
todom laserskog skeniranja,
pregled pomorskog dijela kon-
strukcije s ucrtavanjem svih oš-
tećenja i analizom geometrijskih
parametara i stanja podmorskog
dijela konstrukcije te idejni,
glavni i izvedbeni projekt kon-
strukcije mostova. Snimak pos-
tojećeg stanja mostova i pregled
podmorskog dijela konstrukcije
bio je nužan preduvjet za utvrđi-
vanje stanja konstrukcija nakon
devastirajuće poplave i osnova
za izradu projektne dokumenta-
cije, pojašnjava dekanica.

Stabilizacija

Oprema korištena u postup-
ku laserskog skeniranja naba-
vljena je kroz projekt »Razvoj
i s t ra živačke infrastrukture na
kampusu Sveučilišta u Rijeci«
koji su financirali Europski
fond za regionalni razvoj
(EFRR) te Ministarstvo znanos-
ti i obrazovanja, a u izradi pro-
jektne dokumentacije sudjelo-
vali su zaposlenici Građevin-
skog fakulteta s Katedre za no-
sive konstrukcije, Katedre za

hidrotehniku i Laboratorija za
hidrotehniku. Trodimenzional-
ni snimak i analizu geometrij-
skih parametara i stanja pod-
morske konstrukcije mostova u
Ninu nakon poplave i ošte -
ćenja izradili su doc. dr. Igor
Ru žić, doc. dr. Nino Krvavica i
Duje Kalajžić, dok je projektant
građevinskog dijela projekta,
odnosno konstrukcije mosta,
što je podrazumijevalo izradu
idejnog, izvedbenog i glavnog
projekta je izv. prof. dr. Davor
Grandić, dok su mu suradnici
uz izv. prof. dr. Ivanu Štimac
Grandić i doc .dr. Paulo Šćulac
te doc. dr. Paulina Krolo.

Navodeći kako je osnovna
zadaća rekonstrukcije i obnove
mostova njihovo vraćanje u pr-
votnu funkciju, odnosno uspo-
stava pješačkog prometa te
prolaza interventnih vozila de-
kanica naglašava da je pri tome
trebalo zadržati izvorni izgled
mostova i povećanje njihove ot-
pornosti na potres te poplavu.

– Obnova i rekonstrukcija
oba ninska mosta obuhvaća
uklanjanje urušenih dijelova
mosta kao i dijelova mosta koji
su u poplavi doživjeli neprihva-
tljive pomake i deformacije, nj-
ihovu ponovnu izvedbu, među-
sobno povezivanje čelnih ka-
menih zidova i armiranobeton-
skih dijelova konstrukcije, iz-
vedbu novog kolničkog zastora

Projektirani izgled Donjeg mosta

Srušeni dio Donjeg mosta s privremenom konstrukcijom
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Srušeni Gornji most
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Ojačanje temeljnog tla
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Izv. prof. dr. Ivana Štimac Grandić
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Karakteristični poprečni presjek Gornjeg mosta – prema

projektu obnove i rekonstrukcije

3D oblak točaka - oštećenje srednjeg luka Donjeg mosta Izgradnja AB sanduka
�
�
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Izgradnja kamenog luka
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3D oblak točaka - Donji most nakon poplave

3D oblak točaka Gornji most nakon poplave

vima između lukova izgrađeni
plitko temeljeni armiranobe-
tonski sanduci, a iznad lukova
su izgrađene armiranobetonkse
ploče koje se oslanjaju na san-
duke, priča Štimac Grandić.

Teško oštećenje

U posljednjoj poplavi, doda-
je, teško je oštećen sjeverois-
točni dio mosta neposredno
uz Donja gradska vrata. Snim-
kom postojećeg stanja nakon
poplave utvrđeno je da most
nije u potpunosti izveden pre-
ma projektu rekonstrukcije iz
1988. godine što je dodatno
otežalo posao projektiranja re-
konstrukcije mosta. Zadnji zi-
dani svod i ploča iznad njega
potpuno su urušeni i završili
su u moru. Jedan od sanduka
je potonuo u tlo pri čemu je
zauzeo kosi položaj, a jedna
armiranobetonska ploča se
slomila na sredini. Čelni ka-
meni zidovi mosta ispucali su i

deformirani su uz pomake u
horizontalnom i vertikalnom
smjeru. Detaljnim pregledom
temelja utvrđeno je znatno oš-
tećenje temelja svoda uslijed
djelovanja bujice, a potporni
elementi kamenog ziđa po-
maknuti su iz izvornog položa-
ja. Armiranobetonski dijelovi
konstrukcije kontaminirani su
kloridima i izloženi su pojavi
korozije armature, a zbog po-
vezivanja grada Nina nad sru-
šenim dijelom konstrukcije iz-
građena je privremena kon-
str ukcija.

Gornji pak most spaja otok
na kojem je grad Nin s cestom
koja vodi prema naselju Vrsi.
Izgrađen je, kao i Donji most, u
doba mletačke vladavine u 16.
stoljeću na slabonosivom i
mekanom muljevitom tlu te je
upisan u Registar kulturnih
dobara, kao i Gornji most.

– Most se sastoji od dva di-
jela. Većim dijelom se kolnik

mosta oslanja na kameni na-
sip, a cirkulacija mora omo-
gućena je kroz tri kamena
svoda raspona približno 4
metra. Ukupna duljina mos-
ta je 90 metara. Čelni zidovi
mosta izgrađeni su od zida-
nog kamena, a unutarnji
prostor je ispunjen zbijenim
nabačajem, preko kojeg je
postavljena kolnička površi-
na. Širina mosta je 4,9 metra,
a širina kolnika je 4,1 metra.
Zadnja obnova mosta 2007. i
2008. godine je izvedena uz
poštivanje izvorne strukture
mosta pri čemu su u velikoj
mjeri korišteni sačuvani dije-
lovi kamenih zidova, temelja
i starog nasipa u trupu mos-
ta. Usporedbom nacrta pre-
ma kojima se provodila re-
konstrukcija mosta s geodet-
skom snimkom postojećeg
stanja i snimkom postojećeg
stanja provedenom meto-
dom laserskog skeniranja ut-
vrđeno je da je most tijekom
obnove i rekonstrukcije prije
desetak godina nije izveden
u skladu s projektom već je
prilagođavan uvjetima na te-
renu i zahtjevima konzerva-
tora za vrijeme radova. U po-
sljednjoj poplavi potpuno je
uništen dio mosta s raspon-
skim konstrukcijama u obli-
ku tri zidana svoda i dijelovi
konstrukcije mosta u blizini
navedenih svodova. Dio mo-
sta bez svođenih propusta
nije urušen premda su dije-
lovi čelnih zidova nagnuti i
odvojeni od kolnika i trupa
mosta, a dijelovi mosta su se
ur ušili uglavnom zbog uzgo-
na koji je djelovao na svodo-
ve i potkopavanja temeljnog
tla prouzročenog hidrodina-
mičkim djelovanjem vodnog
vala, zaključuje dekanica.
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Žena nikad nije bila na čelu

nekog svjetskog muzeja

Na Akademiji, veli Kostelac, ima primjerice puno

studentica, ali kasnije se ipak obično bolje snađu,

promoviraju i važna imena postaju muškarci. No,

nije ni drugdje bolje, žena recimo nikad nije bila

direktorica niti jednog svjetskog muzeja. Cilj je

projekta to osvijestiti i povećati vidljivost

aktivnosti žena, pa i u nekim »tradicionalno«

muškim sektorima, kao što je IT i slično.

Ingrid ŠESTAN KUČIĆ,

snimio Sergej DRECHSLER

R
iječki Pravni fakultet
novi je partner UEFA-e,
i to u provedbi prestiž-
nog programa »UEFA

Football Law Programme«. Po-
jašnjavajući kako se radi o dvo-
godišnjem programu edukaci-
je iz sportskog prava u nogo-
metu prodekan za stručne stu-
dije te ustanove doc. dr. Vanja
Smokvina ističe da je program
namijenjen istaknutim prav-
nim stručnjacima s višegodiš-
njim iskustvom iz europskih i
svjetskih nogometnih saveza,
p re s t i žnih nogometnih klubo-
va poput Real Madrida, Barce-
lone, Bayern Munchena, Man-
chester Uniteda i drugih ili pak
odvjetnicima koji se bave pi-
tanjima sportskog prava te zas-
tupanjem igrača ili klubova.

Partnerstvo u UEFA-i doc. dr.
Smokvina, koji je doktorirao
upravo na temi sportskog prava
te je predsjednik radne skupine
za izradu Zakona o sportu i član
radne skupine za Nacionalnu
strategiju sporta, ocjenjuje veli-
kim uspjehom za riječki Pravni
fakultet, ali i Sveučilište u Rijeci.
Naime, riječki Pravni fakultet
jedina je hrvatska visokoškolska
ustanova koja ima takvo par-
tnerstvo, a u samom programu
edukacije, čija ukupna vrijed-
nost iznosi dvjestotinjak tisuća
eura, uz Pravni fakultet u pro-
gram su uključeni i Khadir Has
Sve u č i l i šte u Istanbulu te Sveu-
čilište Ca' Foscari u Veneciji.

Potpora HNK Rijeke

– Program se odvija u četiri je-
dnotjedne sesije, a započinje u
listopadu ove godine kada će se
u Istanbulu od 21. do 25. listopa-
da održati prva sesija s temom
»Uvod u pravo u nogometu«,
dok će domaćin druge sesije biti
riječki Pravni fakultet i to u velja-
či iduće godine. Naime, od 10.
do 14. veljače ugostit ćemo po-
laznike koji će slušati temu
»Uvod u pravo u nogometu«, a
jedan dan predavanja održat će
se na Rujevici prema želji UEFA-
e. Time je riječki nogometni klub
dobio priliku ugostiti ovaj pro-
gram nakon klubova poput Real
Madrida. Potporu je dao i Hrvat-
ski nogometni savez, kao i HNK
Rijeka, a sesija koja će se održati
u Rijeci ujedno se odvija i u godi-
ni u kojoj je Rijeka EPK-a. Treća
sesija na rasporedu je od 4. do 8.
svibnja iduće godine u Veneciji i
to s temom »Ostali nogometni
propisi i pravila«, dok će se zavr-
šna sesija održati do 14. do 18.

studenog iduće godine u švicar -
skoj Lausanne s temom »Arbi-
t ra žni postupci u nogometu,
uloga Arbitražnog suda u Lau-
sanne (CAS)«. Polaznici koji s us-
pjehom ispune sve obaveze i po-
lože završne ispite bit će promo-
virani na svečanosti u sjedištu
UEFA-e u Nyonu. Prijave za pro-
gram su već započele i traju do
31. svibnja, a mogu se obaviti
preko UEFA-e, najavljuje suvo-
ditelj programa. Kao suradnik na
mnogim međunarodnim znan-
stvenim EU projektima, Smokvi-
na posebno ističe dva projekta
koja se odnose na sport, a iz koj-
ih je zapravo poteklo partner-
stvo u UEFA-i. Riječ je o dva
Erasmus+ suradnička projekta

čiji je glavni koordinator ugled-
no britansko sveučilište Edge
Hill University na čelu s vodećim
stručnjakom sportskog prava Ri-
chardom Parrishem. Projekti se
bave temom posrednika odnos-
no agenata u nogometu te sve
zanimljivijom temom sportske
diplomacije, a uključenost Prav-
nog fakulteta i doc. dr. Smokvine
u te projekte u konačnici je pre-
poznala UEFA te je to dovelo i do
partnerstva. Oba projekta su
d vo g o d i šnji, a projekt »Promi-
canje i potpora dobrom ure-
đenju pravnog okvira u sektoru
nogometnih agenata u Europi«
koji će završiti krajem ove godi-
ne ima za cilj napraviti analizu
pravnog uređenja pitanja age-

nata, odnosno posrednika u no-
gometu u svih 28 država članica
EU-a, koje ukupno obuhvaća
nadležnost 31 nogometnog sa-
veza u tim državama te dati pri-
jedlog kako poboljšati sustav.

Primjeri dobre prakse

– Konačan rezultat tog projek-
ta bit će izrada studije koja će
polučiti prijedloge na koji način
bi FIFA i države članice trebale
izmijeniti svoje propise, jer je sa-
dašnja situacija vrlo loša po
pravnu sigurnost i otvara mo-
gućnost raznih zlouporaba. To-
me u prilog govore primjeri age-
nata koji prime naknadu za pos-
redovanje od sve tri strane u
transferu, odnosno od kluba koji

prodaje igrača, kluba koji ga ku-
puje te od samog igrača. Takav je
bio slučaj transfera francuskog
nogometaša Paula Pogbe iz Ju-
ventusa u Manchester United ili
pak slučaj agenata koji su ostva-
rivali 300 posto provizije za pos-
redovanje u poslovima oko tran-
sfera nogometaša iako FIFA pre-
poruča da taj iznos bude 3 pos-
to, pojašnjava Smokvina.

Ta će studija ujedno rezultirati
i s nekoliko tematskih konferen-
cija na kojima će sudjelovati
predstavnici FIFA-e i UEFA-e,
europskog udruženja klubova
ECA koje predstavljaju sve velike
europske klubove, svjetskog sin-
dikata nogometaša FIFPro, no-
gometnih saveza poput talijan-
skog, španjolskog te hrvatskog
nogometnog saveza, kao i ugle-
dnih pravnika i odvjetnika. Jed-
na od takvih konferencija održat
će se i na riječkom Pravnom fa-
kultetu i to 10. lipnja s temom
»Rješavanje sporova u nogome-
tu i implementacija FIFA pravil-
nika«, a svega dva dana nakon
toga, 12. lipnja, u Zagrebu će se
održati tematska konferencija
drugog Erasmus+ projekta čiji je
partner riječki Pravni fakultet.
Riječ je o projektu »Promicanje
s t ra t e škog pristupa EU sportskoj
diplomaciji« koji je počeo s pr-
vim danom ove godine i završit
će s posljednjim danom iduće
godine, a cilj je projekta pomoći
u detektiranju primjera dobre
prakse kako među drža va m a
članicama EU-a, tako i modela
koji imaju SAD, Australija, Japan
i druge države koje puno ulažu u
područje sportske diplomacije
kako bi svoje međunarodne od-
nose dodatno poboljšali.

Sportska diplomacija

– Europska unija, točnije Eu-
ropska komisija u svojim stra-
teškim ciljevima prepoznaje
sportsku diplomaciju kao po-
dručje koje ima iznimno veliki
potencijal u rješavanju otvore-
nih političkih pitanja među dr-
žavama članicama EU, ali i od-
nosa članica EU s drugim drža-
vama. Konferencija u Zagrebu
organizirat će se pod pokrovi-
teljstvom i uz suradnju Središ-
njeg državnog ureda za sport
Vlade RH, a na samoj konferen-
ciji gostovat će ugledni sportski
djelatnici i stručnjaci iz područ-
ja sportske diplomacije, diplo-
mati, sportaši i svi koji prepoz-
naju ovo donekle novo područje
kao područje koje u budućnosti
može jako puno doprinijeti
dr uštvenim odnosima i težnji
da živimo u svijetu fair-playa,
međusobnog uvažavanja i poš-
tivanja, najavljuje Smokvina.

Ovo

donekle

novo

područje u

budućnosti

može

doprinijeti

društvenim

odnosima i

težnji da

živimo u

svijetu fair-

playa,

međusobnog

uvažavanja

i poštivanja

Doc. dr. Vanja

Smokvina
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Aneli DRAGOJEVIĆ

MIJATOVIĆ,

snimio Vedran KARUZA

A
kademija primijenjenih
umjetnosti u Rijeci pu-
nopravni je partner u vi-
sokobudžetnom europ-

skom projektu Wom@rts, odo-
brenom i izabranom među 15 od
ukupno 115 prijavljenih proje-
kata EACEA platforme Kreativna
Europa. Akademija, kao partner-
ska visokoobrazovna institucija,
kontinuirano provodi aktivnosti
u sklopu ovog četverogodišnjeg
EU projekta, koji je dakle zapo-
čeo 2017., a traje do 2021. U Rije-
ci se to razdoblje zanimljivo pre-
klapa i s pripremama i titulom
grada kao Europske prijestolnice
kulture 2020. O aktivnostima ve-
zanim uz projekt, te o njegovom
značaju za riječko Sveučilište i ri-
ječku umjetničku scenu, govori
doc. art. Melinda Kostelac, um-
jetnička voditeljica i koordinato-
rica projekta, inače grafičarka i
prodekanica za nastavu, studij-
ske programe i studentska pi-
tanja. Prema njenim riječima,
osobno je zaslužna Kostelac tu-
mači da je Wom@rts EU projekt,
punim nazivom »Women Equal
Share Presence in the Arts and
Creative Industries«, objedinio
deset partnera iz osam zemalja
članica Unije, a to su Španjolska,
Francuska, Litvanija, Irska, Veli-
ka Britanija, Finska, Slovenija i
Hrvatska, te još 20 dodatno pri-
dr uženih partnera unutar pro-
jekta. Akademija primijenjenih
umjetnosti u Rijeci jedina je
predstavnica Hrvatske. Prema
riječima Kostelac, ona je osobno
zaslužna za dovođenje projekta
u Hrvatsku, odnosno Rijeku.

– Projekt Wom@rts predsta-
vlja transnacionalnu mrežu i
platformu koja je posvećena
razvoju svijesti o ravnopravnosti
spolova, posebice u području
zastupljenih propulzivnih um-
jetničkih medija, ali uključuje i
kreativne industrije. Okosnica
projekta Wom@rts je sedamde-
seta obljetnica prvog izdanja
svjetski poznatog djela autorice
Simone de Beavouir »Drugi
spol«, pri čemu se citati knjige
koriste u stvaralačkoj podlozi
projekta koja uključuje majstor-
ske radionice, stručne konferen-
cije, izložbe, videoprojekcije,
književna predstavljanja žen -

U okviru

projekta

Wom@rts,

2020. na

proljeće u

Rijeci

održat će

se velika

izložba

radnog

naziva

»Women,

(Be)Coming«,

a projekt je

umrežen i s

programima

Rijeke 2020

Doc. art.

Melinda

Kostelac
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RIJEČKI PRAVNI FAKULTET JEDINA VISOKOŠKOLSKA USTANOVA U RH PARTNER UEFA-e

Više reda među

nogometnim

posrednicima
Program je namijenjen istaknutim pravnim stručnjacima s višegodišnjim iskustvom iz europskih i

svjetskih nogometnih saveza, prestižnih nogometnih klubova poput Real Madrida, Barcelone, Bayern

Munchena, Manchester Uniteda i drugih ili pak odvjetnicima koji se bave pitanjima sportskog prava te

zastupanjem igrača ili klubova, ističe prodekan za stručne studije doc. dr. Vanja Smokvina

AKADEMIJA PRIMIJENJENIH UMJETNOSTI U RIJECI PARTNER U EU PROJEKTU WOM@RTS

Ravnopravnost spolova u

području umjetničkih medija

Okosnica

projekta

Wom@rts je

sedamdeseta

obljetnica prvog

izdanja svjetski

poznatog djela

autorice Simone

de Beavouir

»Drugi spol«,

tumači doc. art.

Melinda

Kostelac,

koordinatorica

projekta

skih autorica, potom kao motiv
poimanja umjetnosti na po-
dručju suvremenog stripa, do-
kumentarnog filma, grafike i
književnosti, te digitalnih inte-
rakcija općenito, tumači Koste-
lac. U polju kreativnih industri-
ja Wom@rts će u sklopu predvi-
đenih programskih aktivnosti
ponuditi edukacijsku platformu
koja pospješuje samozapošlji -
vost žena. Projekt otvara ponov-
ne i nove izazove suvremenom
dr uštvu, ali i nudi određena rje-
šenja u kontekstu jednakosti
zastupljenosti žena u umjetno-
sti i kreativnim industrijama.

»Meet the Master«

– Upravo sam se vratila iz
Maribora, gdje smo imali jedan
od naših partnerskih sastanaka
i gdje je promovirana prva pu-
tujuća izložba koja se temelji
na radovima ženskih umjetnica
koje su boravile umjetničkim
rezidencijama po Europi. Auto-
rice se izražavaju kroz razne
medije, digitalne, strip i ilustra-
ciju, te kroz grafiku, odnosno
grafičku umjetnost. Sve koriste
citate iz djela Simone de Bea-
vouir te ih interpretiraju kroz
spomenute medije. Kada je ta
knjiga, prije 70 godina, ugleda-
la svjetlo dana, prvi (muški) kri-
tičari nazvali su je verbalnom
dijarejom, što je zanimljivo sa-
mo po sebi, međutim, kada
kulturno ljudsko biće, neovisno
je li žena ili muškarac, pročita
knjigu s razumijevanjem, shva-
ti konotacije koje na sveobuh-
vatan način u ono vrijeme zah-
vaća autorica, a koje su i danas
vrlo aktualne. Moglo bi se reći
da ta knjiga predstavlja enci-

klopediju stanja i položaja žena
kroz povijest, kroz društ ve n a
kretanja, klase, emancipacijski
put žene i biološki sustav, te je
kao takva trajna inspiracija.
Nadalje, spomenula bih i pro-
gramsku aktivnosti »Meet the
Master« u sklopu koje poziva-
mo goste, pri čemu dajemo na-
glasak na žene, ali ne pravimo
naravno diskriminaciju već zo-
vemo i muške autore. Oko 180
umjetnica i umjetnika fluktuira
putem tog programa, a spome-
nut ću samo neke. Led je probi-
la, da tako kažem, Helena Kla-
kočar Vukšić, na temu žene u
stripu, a gotovo paralelno pro-
movirali smo intrigantnu, kon-
troverznu izložbu »Hrvatski
proizvod« Vlaste Delimar, koja
je zbog golotinje odbijana u
mnogim hrvatskim gradovima.
U prosincu nam se pridružio i
jedan muški autor, antologijska
ličnost s područja ilustracije,
stripa i animiranog filma, Kre-
šimir Zimonić, koji je kronološ-
ki prikazao stanja kroz koja su
navedeni mediji prolazili u 40
godina njegovog ogromnog
umjetničkog iskustva i rada.
Budući da smo u ožujku odlu-

čili razmiš-
ljati o pla-
neti Zemlji
kao o našoj
majci, našem
staništu i istin-
skom habitusu sviju
bića, posjetio nas je slovenski
umjetnik Marko Pogačnik koji
se bavi i energetskim iscjelji-
vanjem zemlje litopunkturom.

Suradnja s britanskim

Hay festivalom

Pogačnik je između ostalog
ustanovio da postoji svojevr-
sni disbalans između dva dije-
la grada Rijeke pri čemu s jed-
ne strane imamo muški prin-
cip, kao nešto što se uzdiže,
što je kamen i »konkretno«, i
vodu, kao ženski obujmljujući
princip. Zaključio je da su
energetska polja grada pore-
mećena… Potrebno bi dakle
bilo uspostaviti ravnotežu jer
nas nagle energije i ekstremi
t ro še, a taj dugoročni pogled,
onaj koji se prilagođava i traje,
upravo je svojstvo žene, objaš-
njava naša sugovornica.

Priča dalje da će se, u okvi-
ru projekta Wom@rts, 2020.

na proljeće u Rijeci održati
velika izložba radnog naziva
»Women, (Be)Coming«, a
projekt je umrežen i s progra-
mima Rijeke 2020, posebice s

programskim pravcem
Kuhinja s kojim je

ostvarena izvrsna
suradnja. Koste-

lac ističe kako
surađuju i s
p oz n a t i m
Hay festiva-
lom literatu-
re i umjetno-
sti iz Velike

Britanije. Au-
torice s raznih

područja, ne sa-
mo književnosti,

njih 28, predstavljaju
se javnosti putem trodnevnog
Hay Forum Festivala te pišu
esej na temu »Visions for the
Future«, u samom centru Ri-
jeke i na Kampusu, u sklopu
programske linije 27 Susjed-
stva Rijeka 2020, a sve to u su-
radnji s Festivalom kratkih
priča iz Zagreba i Rijeka
2020.

– Imat ćemo dakle izlož-
bu koju će moći pogledati
svi gosti prijestolnice kultu-
re, ali koja neće biti samo iz
područja likovnih umjetno-
sti, već sam se zauzela da
taj izričaj bude daleko šir i,
da se uključe i književnici,
umjetnici raznih profila, da
se dakle izađe iz ša b l o n e,
kao što je i cilj našeg pro-
jekta na neki nov način pro-
govarati o položaju žene, ta-
ko da se promovira njen
kulturni, kreativni princip,
objasnila je Kostelac.

Erasmus+

U oba Erasmus+ projekta

riječki Pravni fakultet pojavljuje

se kao partner, kao i Universdiad

Carlos III de Madrid, dok su

partneri prvog projekta i

Deutsche Sporthochschule Köln

te švedski Umea Universitet, a

na drugom projektu kao partneri

pojavljuju se i belgijski Université

catholique de Louvain, norveški

TMC Asser Institute The Hague,

francuski ESSCA School of

Management te makedonski

TAKT NGO.
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Barbara ČALUŠIĆ

U
idućoj akademskoj go-

dini na Medicinskom
fakultetu u Rijeci studij
dentalne medicine na

engleskom jeziku upisat će prvu
generaciju studenta. Za još je-
dan studij na engleskom jeziku
na Medicinskom fakultetu pla-
nirano je 12 upisnih mjesta. Stu-
dij je akreditiran nakon provjere
i odobrenja nadležnih instituci-
ja odnosno akreditacijskog pov-
jerenstva Sveučilišta u Rijeci, a
radi se zapravo o istovjetnom
studijskom programu koji se
provodi na hrvatskom jeziku.

– Zasad ima upita, ali mora-
mo vidjeti koliko ćemo zaprimiti
prijava. Nakon toga očekujemo
rezultate razredbenog ispit i tes-
ta manualne spretnosti. Razred-
beni ispiti i test manualne spret-
nosti održati će se u srpnju i ruj-
nu ove godine, objašnjava prof.
dr. Sonja Pezelj – Ribarić, prode-

kanica za dentalnu medicinu
Medicinskog fakulteta u Rijeci.

Studenti dentalne medicine
uskoro će svoja znanja stjecati
u adekvatnim prostorima. Nai-
me, prije nekoliko je dana
Grad Rijeka ugovorom dao na
kor ištenje prostor Dentalnoj
medicini na adresi Kreši m i rova
42 čime se rješava ključni pre-
duvjet razvoja dentalne medi-
cine: prostor. Dentalna medi-
cina je, kako kaže prof. dr. Pe-
zelj – Ribarić, dosad imala iz-
nimno loše i neadekvatne pro-
storne uvjete, studenti dental-
ne medicine nisu imali primje-
rene uvjete za presvlačenje, a
ograničenja su bila i u prosto-
rima za provedbu nastave.

Primjeren standard

– Ovako se osigurava primje-
ren ukupni nastavni standard,
dobivaju se i prostori za vježb e.
U navedenom prostoru planira-
mo osposobiti pet praktikuma,
predavaonicu i prostor za admi-

Prije

nekoliko

dana Grad

Rijeka je

ugovorom

dao na

korištenje

prostor

Dentalnoj

medicini na

adresi

Krešimirova

42 čime se

rješava

ključni

preduvjet

razvoja

dentalne

medicine

Logopedija u

Rijeci ujesen

upisuje 30

studenata
Osim studija dentalne

medicine na engleskom jeziku,

Sveučilište u Rijeci sljedeće

akademske godine pokreće

prediplomski studije

logopedija. Radi se o

zajedničkom studiju

Sveučilišta u Rijeci i

Edukacijskog-rehabilitacijskog

fakulteta Sveučilišta u

Zagrebu. U izvođenju studija

sudjelovat će nastavnici s četiri

sastavnice riječkog Sveučilišta

– s Filozofskog fakulteta,

Učiteljskog fakulteta,

Medicinskog fakulteta i

Fakulteta zdravstvenih studija.

Studij će biti organiziran kao

redoviti studij, a upisna kvota

je 30 studenata na teret

resornog ministarstva.

Diplomski studij logopedije,

kao nastavak na prediplomski

studij, bit će akreditiran na

vrijeme da se po završetku

preddiplomskog studija može

nastaviti sa studijem na

riječkom Sveučilištu. Upisi na

studij obavljaju se putem

stranice www.postani-

student.hr, a s obzirom na

uobičajeno trajanje

akreditacijskog postupka,

upisni postupak bit će moguć i

vidljiv tek na jesenskom

upisnom roku.

– U ovaj projekt mnogi su

uložili golem trud i

entuzijazam. Naše velike

zahvale idu rektoratu

Sveučilišta u Zagrebu i

Edukacijsko-

rehabilitacijskom

fakultetu, posebno

dekanici prof. dr.

Snježani Sekušak

Galešev te kolegicama i

kolegama Odsjeka za

logopediju, kao i kolegicama i

kolegama s naših sastavnica,

posebice prof. dr. Mihaeli

Matešić, prof. dr. Petri Pejić

Papak i doc. dr. Sandri

Bošković. Ponukani velikim

interesom i za studij farmacije

te uspješnim pokretanjem

studija logopedije, u fazi smo

razmatranja mogućnosti

pokretanja i studija farmacije

pri Medicinskom fakultetu,

najavljuje prof. dr. Sanja

Barić, prorektorica za studije i

studente Sveučilišta u Rijeci.

�

VIJESTI IZ ZNANOSTI

POTPISANI UGOVORI U MZO

� U petak, 22. ožujka, u Ministarstvu zna-
nosti i obrazovanja održano je svečano pot-
pisivanje ugovora u sklopu poziva »Proved-
ba Hrvatskog kvalifikacijskog okvira na razi-
ni visokog obrazovanja, objavljeno je na
web stranicama riječkog Sveučilišta, uz čes-
titke sastavnicama: Filozofskom, Pomor-
skom i Pravnom fakultetu te Odjelu za fizi-
ku, na dobivenim projektima. U ime Sveuči-
lišta u Rijeci Ugovor je potpisala prorektori-
ca za osiguravanje i unaprjeđivanje kvalitete
izv. prof. dr. Marta Žuvić. Ugovori o dodjeli

bespovratnih gotovo stotinu milijuna kuna
u sklopu poziva »Provedba HKO-a na razini
visokog obrazovanja« iz Europskoga socijal-
nog fonda (ESF) za 26 projekata omogućit će
da se na nekoliko hrvatskih sveučilišta i ve-
leučilišta renoviraju postojeći ili izrade novi
studijski programi i programi cjeloži vo t n o g
učenja prema HKO metodologiji. Ministrica
znanosti i obrazovanja Blaženka Divjak is-
taknula je kako su ti ugovori nastavak struk-
turnih reformi u visokom obrazovanju i
konkretnog povezivanja obrazovanja s tržiš-
tem rada. Stotinjak studijskih programa će

se renovirati, razviti 18 novih i 14 novih pro-
grama cjeloživotnog učenja, navodi se.
RASPISAN NATJEČAJ

»STUDENTSKI SPORT«

� Riječki športski sveučilišni savez obja-
vljuje Natječaj »Studentski sport«, kojim će
potaknuti studente i studentske organiza-
cije na provođenje većeg broja sportskih
aktivnosti, doprinijeti podizanju kvalitete
života studenata Sveučilišta u Rijeci te os-
vijestiti akademsku zajednicu o potrebi
bavljenja sportom kroz razdoblje akadem-

skog obrazovanja, navodi se na web strani-
cama Sveučilišta u Rijeci. Natječaj je otvo-
ren do 8. travnja ove godine. Pravo sudjelo-
vanja na Natječaju imaju svi studenti poje-
dinci Sveučilišta u Rijeci (neovisno o razini
i vrsti studija), studentske organizacije
(studentski zborovi sastavnica Sveučilišta
u Rijeci, studentske udruge i druge organi-
zacije studenata upisane u Registar stu-
dentskih udruga i drugih studentskih orga-
nizacija Sveučilišta u Rijeci) te grupe stu-
denata Sveučilišta u Rijeci koje djeluju na
s ve u č i l i šnoj razini, navodi se.

I m p r e s s u m  Direktorica: Ankica KRULJAC � Glavna urednica Novog lista: Slavica BAKIĆ � Urednica priloga: Aneli DRAGOJEVIĆ MIJATOVIĆ � Grafička urednica Anamarija RELJAC, Tea LILIĆ PRIBANIĆ

U IDUĆOJ AKADEMSKOJ GODINI NA MEDICINSKOM FAKULTETU U RIJECI NOVI STUDIJ

Studij dentalne medicine

i na engleskom jeziku
Radi se o istovjetnom studijskom

programu koji se provodi na

hrvatskom jeziku, a kako ističe

prof. dr. Sonja Pezelj – Ribarić,

prodekanica za dentalnu medicinu

Medicinskog fakulteta u Rijeci,

razredbeni ispiti i test manualne

spretnosti održat će se u srpnju

i rujnu ove godine

nistraciju. Samim tim u postoje-
ćoj zgradi uredili bismo dodatni
prostor za studentsku garderobu
i prostor za studente gdje mogu
predahnuti za vrijeme pauze. U
tim će prostorima raditi nastav-
nici i suradnici u naslovnim
zvanjima koji će se temeljem no-
vih studijskih programa u bu-
dućnosti moći zapošljavati. U
dijelu tog prostora predviđa se i
uređenje kabineta pretkliničkih
vještina, a mariborski medicin-
ski fakultet nam je u znak zah-
valnosti za pomoć u izradi njiho-
vog kurikuluma dentalne medi-
cine donirao pet pretkliničkih
radnih mjesta na kojima studen-
ti stječu vještine u radu prije sus-
reta s pacijentima. Osim donaci-
je iz Maribora za nas su od izu-
zetne važnosti i donacije koje
dobivamo od kolega koji rade u
privatnoj praksi koji su i naše
stručne baze, ističe Pezelj – Riba -
r ić.

Tvrtke koje proizvode dental-
ne materijale riječkom studiju
Dentalne medicine često izlaze
u susret donacijama materijala
i organizacijom studentskih
natjecanja u kojima studenti
imaju prilike raditi s najnovijim
dentalnim materijalima i me-
đusobno se natjecati u svojim
pretkliničkim i kliničkim vješti -
nama. Studenti studija Dental-
ne medicine Medicinskog fa-
kulteta u Rijeci sudjelovali su na
natjecanju tvrtke GC u izradi is-
puna koristeći njihov Essentia
kit, a postupak izrade ispuna
dokumentiran je fotografijama
koje su zajedno s objašnjenjem
postupaka poslane stručnom
povjerenstvu tvrtke GC.

– GC Croatia je 2017. godi-

ne izabrao dva najbolja stu-
dentska rada. Prvo mjesto je
osvojio Elvis Božac, a drugo
mjesto Ema Paljević. Oboje
su nagrađeni putovanjem u
europsko predstavništvo tvr-
tke GC u gradu Leuven, Belgi-
ja. Tamo su studenti koji su
osvojili prvo mjesto u nacio-
nalnoj kategoriji imali priliku
predstaviti svoj rad pred kole-
gama studentima drugih eu-
ropskih sveučilišta i stručnim
povjerenstvom koje je proc-
jenjivalo kvalitetu izrade is-
puna i dokumentaciju istog.
Osim toga, sudjelovali su na
predavanjima o izradi estet-
skih ispuna te na praktičnom
dijelu edukacije s radionica-
ma izrade ispuna, dodaje Pe-
zelj – Ribarić ističući kako je
tvrtka GC je ponovila natje-
canje sljedeće godine u ju-
nior i senior kategoriji. U ka-
tegoriji junior studenta GC
Croatia je izabrao rad Jelene
Muzice, a u senior kategoriji
Eme Paljević. Studentice su
dobile priliku prezentirati
svoj rad u Leuven, Belgiji u
međunarodnoj konkurenciji
studenata te stručnog povje-
renstva. Uz prezentacije ra-
dova organizirana su preda-
vanja te praktične radionice
izrade ispuna.

Humanost je osnova

Uz ovo priznanje riječkim
studentima dentalne medici-
ne, Dental grupa ove je godine
organizirala natjecanje u ko-
jem su studenti čet-
vrte godine rabi-
li otisne mase
i međusobno
se natjecali
u najboljem
uratku, a
pritom je
n a g ra đ e n
student An-
d re a s.

– Jedna od vrije-
dnih akcija i projekata u koji-
ma naši studenti pod mentor-
stvom nastavnika i asistenata
sudjeluju projekt je Kuće uto-
čišta, dnevnog centra za bes-
kućnike pod nazivom Pru-
žanje usluga dentalne sanaci-
je. Ovakvim akcijama se doka-
zuje humanost na djelu, jer je
svakom čovjeku, a osobito si-
ro m a šnom, potrebno pokazati
da nije sam, a studentima pot-
vrđuje da je humanost osnova
medicinske struke koja se ne
smije nikada zaboraviti, za-
ključuje Pezelj – Ribar ić.
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Prof. dr. Sonja

Pezelj – Ribarić
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